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Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 327 (alm. del) stillet af Folke-
tingets Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 
 
Spørgsmål 327 
Vil ministeren på baggrund fra nyhederne i TV Syd den 18. april 2008 om 
skat på affald langs strande redegøre for problemstillingen hertil? 
 
Svar 
Det fremgår af både Ritzau artiklen og indslaget i TV Syd henvendelsen, at 
10 kommuner, der er medlem af Kommunernes Internationale Miljøorgani-
sation (KIMO), ønsker at blive kompenseret for den udgift, de har til at rense 
strandene for affald, der driver i land fra havet. 
 
Som TV Syd nævner, har kommunerne rejst ønsket om kompensation for 
udgifterne til strandrensning overfor den tidligere Miljøminister Hans Christi-
an Schmidt. Det skete på et møde i marts 2003. På mødet blev det aftalt, at 
KL skulle fremskaffe oplysninger om de udgifter som kommunerne havde i 
forbindelse med bortskaffelse af strandaffald. Miljøstyrelsen modtog oplys-
ningerne i juli 2004, der viste at kommunerne i gennemsnit over en tre-års 
periode tilsammen havde udgifter for ca. 68.000 kr.  Det er et markant lave-
re beløb, end der blevet nævnt på mødet. 
 
De danske kommuner modtager 11,3 mio. kr. årligt i kompensation for af-
faldsafgiften gennem bloktilskuddet. Dette bloktilskud skal dække kommu-
nernes udgifter til affaldsafgiften bl.a. i forbindelse med bortskaffelse af af-
fald fra strande. Kommunerne har desuden mulighed for at skattefinansiere 
udgifterne til strandrensning på linje med andet ”herreløst affald”. 
 
Endelig har Miljøstyrelse støttet et KIMO-projekt med 100.000 kr. Projektets 
formål var at bidrage til at reducere marint affald i Nordsøen. 
 
Den tidligere miljøminister Connie Hedegaard skrev i oktober 2005 til KL om 
sagen og redegjorde på baggrund af ovenstående at kommunerne allerede 
delvist blev kompenseret over bloktilskuddet og at der dermed ikke var be-
hov for yderligere kompensation. Kopi af brevet er vedlagt 
 
På baggrund af de forholdsvis beskedne udgifter til rensning af strande og i 
lyset af den øvrige bistand, der er ydet til løsning af problemet, er det fortsat 
regeringens holdning, at der ikke er behov for yderligere kompensation. 
 


